² «Omne autem passivum perficitur secundum quod formatur per formam sui activi et in hoc motus ejus terminatur et quiescit. . . . Similiter quando affectus vel appetitus omnino imbuitur forma boni quod est sibi objectum, complacet sibi in illo et adhaeret ei quasi fixum in ipso; et tunc dicitur amare ipsum. Unde amor nihil aliud est quam quaedam transformatio affectus in rem amatam.—In III Sent., d.27, q.1, a.1 (ed. Moos), n.12. Cf. De Ver., q.26, a.4, c.; Ia IIae, q.25, a.2, c.

³ «Amor autem nihil horum determinat, sed respicit bonum absolute, sive sit habitum, sive non habitum, sed abstrahens ab utraque ista ratione. Quod non ita intelligendum est quasi praedictus amor nullo modo concernat adeptionem boni amabilis ab eo cui amatur, quippe cum nullum bonum possit proxime movere voluntatem, nisi in ordine ad aliquam possessionem; sed dicitur abstrahere a ratione habitum aut non habitum, quia nec determinate concernit possessionem boni amati, ut jam praesentem, sicut delectatio: nec determinate, ut absentem, sicut spes, et desiderium: sed praecise bonum ipsum sub ratione convenientis ei cui amatur, ac proinde sub ratione apti ab eo possideri.—SALMANTICENSIS, Curs. theol. (ed. PALMÉ), T.V, q.4, a.1, p.274a.

⁴ Ia, q.18, a.3, ad 1.

de l'objet. Ce que l'on marque alors, c'est le passage de la puissance à l'acte sous l'influence de l'objet¹.

Arrêt, repos, satisfaction de l'appétit dans la possession ou la présence réelle du bien: tel est ce que nous pouvons appeler la différence spécifique de la délectation. Nous pouvons donc maintenant la définir: «le mouvement appétitif de l'âme» (genre) «lorsque le bien lui est présent» (différence). Ou encore: «l'acte de l'appétit en possession du bien» («*motus appetitus in bono adepto*»). Définition commune qui ne «contracte» pas la délectation à ses espèces.

III. DÉLECTATION ET CONNAISSANCE

L'objet de la délectation est le bien possédé. Mais, suffit-il que le bien soit possédé pour qu'il y ait délectation? La réponse à cette question achèvera notre connaissance de la définition, en mettant en lumière une «condition sine qua non», impliquée et sous-entendue dans cette définition.

Cette réponse est négative. L'observation des êtres et des faits nous montre que la délectation suppose autre chose que la seule présence du bien; elle requiert encore la connaissance de cette présence. Tous les êtres, en effet, atteignent ou peuvent atteindre le bien, mais tous ne se délectent pas: la délectation demeure propre aux êtres doués de connaissance, c'est-à-dire aux êtres qui, non seulement peuvent atteindre le bien, mais qui, de plus, par la connaissance, peuvent prendre conscience de cette saisie: «*Quamvis enim appetitum aliquem naturalem attribuemus rebus inanimatis, delectationem tamen non attribuimus nisi cognitionem habenti*»².